Considerando-se que, conforme Ofício número 0009, de 26 de janeiro de 2.009, enviado a este vereador pelo Senhor Francisco Garrido Barcia, Chefe da Unidade Estadual em São Paulo do I.B.G.E. – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, nosso município tinha uma estimativa populacional de 187.908 (cento e oitenta e sete mil, novecentos e oito) habitantes, em 01 de julho de 2.008; 

Considerando-se que, recentemente, foi feita a inscrição para o Programa Habitacional do Governo Federal, e em nosso município teve mais de 20 (vinte) mil inscritos com renda até 03 (três) salários mínimos, e